
ц у м » » 1 » 1  всех стран, соединяйтесь? Год издания 1в й

Ст а л и н с к а я  
т р и б у н а

Эвгая Ханты-М ансийского окруж кома я С а а а р о м к о г о  раЯкома ВКП(б) 
я Хакты -М анеяЯского окрсовата дапутатов трудящ ихся

Опровержение ТАСС
По сообщению агентства Рейтер, врввсквй посол в  

США Хоссейв-Ала заявил, что. по получеввым им 
сведениям, на северной границе Ирана ковцевтрвру- 
ются советские войска в ответ ва ковцевтрацвю ан­
глийских войск в иракском порту Басра.

ТАСС уполномочен заявить, что приведенные ут­
верждения о концентрации советских войск на грани* 
це Ирана являются провокационным вымыслом.

Ж 183 (3384) Суббота", 17 августа 1946 г. | пос. Ханты-Мансийск, Тюменской обл. | цена 20 коЯг

ИЗО ДНЯ В ДЕНЬ ПОВЫШАТЬ УЛОВЫ!
Обеспечить своевременную приемку рыбы от ловцов

#  *  ❖  

Деревня Чага 
Председателю рыбартели имени Микояна 
тов. Плесовских Андрею Максимовичу 
Бригадиру рыбодобычи тов. Некрасову 

Андрею Степановичу
Районный комитет ВКП(б) и исполком райсовета 

поздравляют Вас и всех рыбаков,рыбачек артели с до­
срочным выполнением плана рыбодобычи третьего 
квартала 1946 года к 15 августа на 148,8 процента. 
Завершением плана вылова рыбы третьего квартала 
Вы создали условия для успешного выполнения го* 
доВого плана рыбодобычи.

Райком ВКП(б) и исполком райсовета выражают уве­
ренность, что рыбаки и рыбачки на основе дальней­
шего развертывания социалистического соревнования 
не остановятся на достигнутых успехах, выполнят 
план вылова рыбы первого года новой сталинской пя­
тилетки к 29-й годовщине Великой Октябрьской со­
циалистической революции и выловят до конца года 
свеуж плана десятки центнеров высококачественной 
рыбы в фонд перевыпотнения сталинского пятилетне­
го плана, тем самым внесут свой вклад в дело созда­
ния изобилия продовольствия в нашей стране.

Секретарь Свягаровского райкома ВКП(б) В ЕРМЕНИН.
Председатель Самвровского райисполкома

С. ПЕТРУШКИН.

102 центнера вместо 70
Среди ловцов колхоза 

„Новый быт" (д. Ягурьях, 
Троицкого сельского Со­
вета, Самаровского района) 
развернулось социалис­
тическое соревнование за 
досрочное выполнение го*

О ВЫПОЛНЕНИИ ЗГНОНА О ВСЕОБЩЕМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ОБУЧЕНИИ В ТЮМЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ
Решение исполнительного комитета Тюменского 
областного Совета депутатов трудящихся 

от 5 августа 1946 года.
На основании постановления ВЦИК и СНК РСФСР 

от 30 марта 1931 года и в соответствии с постансв- 
леним ВЦИК и СНК РСФСР от ю  августа 1930 года  
„О введении всеобщего обязательного начального 
обучения", исполком областного Совета депутатов  
т р у д я щ и х с я  решил:

*1. Обязать* родителей и всех других граждан, име-
дового плана рыбодобычи. юших ва' своём иждивении или попечении детей, 

с  овп-п-пта ягурьяхов-1 должностных лиц соответствующих учреждений иВ августе 
ские рыбаки, руководимые 
председателем колхоза 
тов. Чепкасоввм, добыли 
102 центнера рыбы вместо 
70 по графику.

Д о  то н н ы  рыбы  
за  с у тк и

Рыбаки колхоза „Боль­
шой Вар“ (ю.Большой Вар, 
Назымского сельсовета, Са-  ̂
маровского района), где 
председателем Аликов Да­
нил Михайлович, с каж­
дым днем увеличивают 
свои уловы. Промышляя 
у жалового запора, боль- 
шеваровцы добывают до 
тонны мегдыма в сутки.

Немедленно наладить приемку рыбы
Колхоз „Искра" с 1 ав- рил и председателя код- 

густа выставил три закид* хоза тов. Куклина.
ных невода, 80 ставных 
сетей. Вместо 15 ловцов, 
намеченных пө плану, ра 
ботает 20. Бригадир лова 
фронтовик Ф. Я, Кузне­
цов зорошо организовал 
труд в рыболовецкой бри­
гаде, применив комбиниро­
ванный лов. Лов неводом 
Производится днем и ночью, 
а кроме того рыбаки на 
ночь выставляют ставные 
сети. В среднем на рыба­
ка при комбинированном 
лове добывается по *20-зо 
килограммов рыбы в сут­
ки. Суточные уловы по­
высились по бригаде со 
100 до 1000 килограммов.

Но Усть-Кондвнский ры 
бозавод (директор тов. Ша 
тов) тормоВ'ит работу ры­
баков Мануйловского кол­
хоза „Искра".

Директор тов. Шатов, 
будучи в Маауйлово ме­
сяц тому назад, накричал 
на рыбаков, обвинил их в 
том, что они бездельники, 
что на поставленный им 
плашкоут рыба не посту 
пает и т. д. Он заявил 
бригадиру лова: „Надо ло­
вить ставными сетями. У 
вас в колхозе есть плав­
ные верховые сети, так вы 
их режьте на ставные. А 
я через полтора дня пош­
лю новые куклы, сколько 
вам надо". В этом он уве-

Послушались Шатова, 
сети изрезали, но обещан­
ной дели не получили. А 
сейчас верховой сетью на­
чала ловиться нельма.

Шатов обещал дать кол 
хозу стрежевой невод, но 
и этого обещания не вы­
полнил.

— У вас плашкоут пус­
тует. — упрекал рыбаков 
тов. Шатов. Да как же он 
пе будет пустовать, когда на 
нем нет посольной тары, 
нет льда, нет соли, нет 
весов. Рыбаки, подъезжая 
к плашкоуту с уловом, 
спрашивают приемщицу:

—Рыбу принимать бу­
дешь?

—Нет,—отвечает прием­
щица,—везите в Ярки.

—Так чаго же ты у нас 
воду портишь? — горько 
иронизируют ловцы.

Но время не ждет. Деи 
стоят жаркие, рыбу ш жно 
скорее сдавать. И рыбаки, 
доставившие к плашкоуту 
первосортную рыбу, вы­
нуждены ехать в Ярки, 
чтобы там сдать ее уже 
третьим сортом, так как 
за время 25-километрового! ше нельзя терпеть такое
пути рыба потеряла ка-' безобразное положение, ко
чество. Труды рыбаков торое сложилось на рыб 
пропадают даром — рыба ных промыслах, обслужи- 
третьего сорта в выполне* | ваемых Усть-Кондинскшг 
ние плава не засчиты- рыбозаводом, 
вается. | П . Михайлов.

Много раз мануйловцы 
обращались на рыбозавод 
с требованием наладить 
приемку, но безрезультат­
но. Директор выбыл на дру­
гой рыбоучасток, хозяев в 
конторе завода нет. Да и 
доставить что нибудь из 
Тюлей нельзя, поскольку 
три рыбозаводских катера 
несколько дней стоят в 
Самарово без дела.

Кроме того, приемка ры­
бы как следует не оформ­
ляется. Рыбаки сдали 40 
центнеров язя и мегдыма, 
не получив квитанций. Им 
выдали какие-то клочки 
бумажек, которые рыбаку 
легко потерять.

Усть-Кондинский рыбо­
завод неизвестно по какой 
причине не ведет своевре­
менных денежных расче­
тов с колхозом. Рыбакам 
не выдаются рулоны на 
целевое снабжение за сдан­
ную рыбу. Ловцы получа 
ют хлеб из рыбкоопа по 
списку.

Когда же управление 
госрыбтреста обяжет тов. 
Шатова наладить приемку 
рыбы от ловцов и изжить 
бестолковщину, имеющую­
ся на рыбозаводе? Даль-

организаций, на попечении которых эти дети нахо­
дятся, посылать во все установленные учебные дни 
в школу детей, подлежащих обучению, согласно учет­
ных данных. Забота об обязательном обучении круг­
лых сирот, не состоящих на чьём-либо иждивении, 
возлагается на местные органы народного образования.

2. За откаа посылать детей в школу или за допу­
щение систематических пропусков детьми учебных 
занятий без уважительных причин, указанные в 
ауекте 1 лица и руководители учреждений, привле­
каются к ответственности путём наложения аа них 
административных взыскавий—ввиде предупрежде­
ния, штрафа до 100 рублей или принудительных ра­
бот сроком до 1 месяца.

3. Наблюдение за выполнением настоящего обяза­
тельного решения возложить на отделы народного 
образования и на поселковые и сельские Советы 
депутатов трудящихся.

4. Настоящее обязательное решение вступает в 
силу через 15 дней после его опубликования в 
областной и районной печати, а в сельской местности 
со дня объявления этого обязательного решения на 
сельском собрании и вывешивания его на видных местах.

5. Обязательное решение действует ва территории 
Тюменской области до 1 августа 1948 года.

И о. председателя исполкома областного Совета
И. ЧЕРЕЗОВ.

Секретарь исполкома областного Совета
Ф. ПОНОМАРЕВ. ^

Быстрее заготовить сено 
хорошего качества

Хорошие солнечные дни 
дают возможность колхо­
зам заготовить корма вы­
сокого качества.

Впереди других по заго 
товке кормов в Самаровском' 
районе идут колхозы :имени 
Молотова (д. Семейка>, где 
председателем т. Мирюгин, 
—на 10 августа здесь за­
стоговано 150 тонн сена; 
„Красная звезда" (д. Бато

как следует за создание 
прочной кормовой базы.

Колхозы имени Калинина 
(Л Ф илиеск) , „15-й Ок­
тябрь- (с. Самаре во), „Крас­
ный рыбак" (ю. Нялин- 
ские) еще до сих пор к 
сенокосу не приступали. 
Их руководители тт. Ан* 
ждиков,Чукреев и Коросте­
лев все еще раскачивают­
ся и никак не соберутся

во), где председателем начать сенокошение. Поз-
Митрюков,—здесь сметано 
сена 100 тонн. ^

Но многие колхозы рай­
она все еще не взялись

волительво спросить их, 
когда же они думают ко- 
сать траву, уж не зимой 
ли?

К празднованию Всесоюзного дин 
авиации в Ханты-Мансийске

18 августа вся наша 
страна отмечает знамена­
тельный праздник—Всесо­
юзный день авиации.

нию Всесоюзного дня ави­
ации. После митинга будет 
дан концерт.

С 2-х часов дня в лет-
В Ханты-Манрийске в нем саду проводятся индк- 

этот день с 9 таеов утра! видуальные стрелковые со­
ло 1 часу дня в районе ревнования, спортивно мае- 
электростанции проводится совые игры, работает
тактическая игра „Встреч 
вый бой".

В 1 час дня в летнем 
саду состоится митинг,
посвященный празднова ра—танцы.

стрелковый твр.
В летнем саду будет, иг­

рать духовой оркестр. В 
помещении летнего теат-



'2 СТ*/. 17 августа 1946 ГОян ЛР163

Новые правила рыболовства—основа повышения 
полноценных уловов рыбы

Ханты-Мансийский ок­
руг является одним из 
мощных рыбопромысловых 
районов Обского бассейна. 
Уловы в округе достига­
ли в отдельные годы до 
1.928 200 пудов.

Однако за последние го 
ды уловы рыбы в округе 
резко снизились. Наряду 
с естественными колеба 
ниями урожайности от­
дельных пород промысло 
вых рыб, обусловленными 
гидрологическими уело 
виями водоемов, немалую 
роль в понижении уловов 
сыграла безсистемность 
рыбного хозяйства—увле­
чение рыбохозяйственных 
организаций мальковым хо­
зяйством, почти совершен­
ный отказ от соблюдения 
правил рыболовства.

Утвержденные в июне 
текущего года Министром 
рыбной промышленности 
востока СССР тов. Заха­
ровым новые правила ры­
боловства в Обском бас 
сейне кладут начало ши­
роким рыбоохранным меро­
приятиям, направленным к 
улучшению сырьевой ба­
зы" рыбного хозяйства и к 
переходу на полноценные 
уловы.

Правила рыболовства, по 
добно агроминимуму в сель­
ском хозяйстве, должны 
лечь в основу мероприя­
тий дальнейшего повыше­
ния полноценных уловов.

Промысловая ихтиофау 
на водоемов Хангы-Ман 
сийского округа насчиты­
вает до 22 видов рыб* Ос­
новная масса промысло­
вых уловов представлена 
семейством карповых: язем, 
мегдымом (ельцом), соро 
гой (сибирской плотвой), 
чебаком и карасем. Значи 
тельную роль в уловах за­
нимает щука, а также сор 
ные рыбы: ерш, окувь. Из 
ценных пород на трассе 
Оби и Иртыша добывают­
ся муксун, сырок, нельма, 
осетр, "стерлядь. Они осо­
бенно вылавливаются во 
время подъема их к ме 
стам нереста. В Березов­
ском районе в уловах зна­
чительное место занимают 
рыбы семейст ва сельдевых.

Новые правила рыболов­
ства ставят задачу укре­
пить и увеличить рыбоза- 
пасы мирных рыб семей 
ства карповых, нодаять 
полноценность уловов их. 
Большое значение они при 
обретают в увеличении ры- 
бозапасов рыб семейства 
осетровых и сельдевых.

Запрещается лов, скуп, 
прием, обработка и хране­
ние рыбы менее следую­
щих размеров :осетр—71 см., 
стерлядь — 25 см., нель­
ма—48 см., омуль—26 см., 
обская сельдь (ряпушка)— 
16 см., сосьвинская сельдь 
(тугун)—10 см., муксун— 
32 см., щокур—32 см., пы 
зюьян—21см., сырок—18 см., 
язь—18 см., елец (мегдым) 
—9 см., чебак—Ӧ см., ка­
рась—20 см., линь—15 см.

Прилов маломерной ры­
бы, за исключением осетра

и стерляди, допускается 
в количестве не более 10 
процентов по счету от об­
щего улова рыбы за при 
тонеиие или переборку. 
Маломерная рыба, в ука­
занном количестве, прини­
мается рыбозаготовитель­
ными пунктами по цене не 
выше 20 процентов от цены 
на мерную рыбу данной 
породы и при исчислении 
прогрессивных оплат стои­
мость ее в расчет не при­
нимается; в план маломер 
ная рыба не зачисляется.

Для обеспечения нор­
мальных условий нереста 
наиболее ценного предота 
вителя семейства карповых 
—язя в весенний период о
15 апреля по 20 мая уста­
новлен запрет его вылова 
на всех водоемах Тюмен­
ской области.

Сохранение молоди и под­
растающих младших возра­
стных групп промысловых 
рыб обеспечивается изъя 
тием из практики лова 
сплошных заграждений на 
пойме рек, в сорах, прото 
ках и притоках. В виде 
исключения в текущем го­
ду запорный соровой лов 
министром рыбной промы­
шленности разрешен.

Ликвидация сплошных 
заграждений позволит обе­
спечить своевременный и 
нормальный подход произ­
водителей к местам своих 
нерестилищ, а также соз 
дать нормальные условия 
для миграции молоди с 

[пойменных участков к ме­
стам её зимовок.

I Лов рыбы весенними 
[шумовыми запорами может 
[производиться только по 
■ специальным разрешениям 
органов рыбнадзора При 
шахматной установке ору­

д и й  лова расстояние меж- 
1 ду порядками орудий лова 
[должно быть не менее 
1100 метров.
} Оглов мерной рыбы ре- 
| гулируется мерой на ячею 
[в орудиях лова. Запре- 
' гцается применение неводов 
с ячеей менее следующих 
размеров: стрежевые нево­
да—в матне 30 мм., в при 
водах—35 мм., в крыльях 
—40 мм., полустрежевые 
невода —в матее 24 мм., в 
приводах —28 мм , в крыльях 
—30 мм ; речтые и озерно- 
курейные—в матне 22 мм., в 
приводах —26 мм , в кры­
льях —30 мм; ставные не­
вода в котле—24 мм., в 
крыльях—30 мм., невода для 
лоза обской сельди и ко­
рюшки в матне 18 мм; не­
вода для лова сосьвиеской 
сельди (тугуна) на р. Со- 
сьве и ее притоках в 
матее 12 мм., в приводах—
16 мм.,и в крыльях—20 мм ,

Запрещается применение
сетей: для лова стерляди., 
сырка и язя менее 40 мм., 
нельмы—70мм., обской сель­
ди (ряпушки) 20 мм.,ельца 
(мегдыма)—20 мм., муксуна 
—55 мм.

В части местных орудий 
лова предусмотрены сле­
дующие ограничения: зап­
рещается применение кот-

цов, рукавов, морд, гимг и 
других деревянных лову 
тек  с просветом менее 
20 мм. между бердами, фи 
тилей язевых с ячеей ме­
нее 4 0  мм. в крыльях.

В результате вышепри­
веденных мероприятий, яв­
ляющихся содержанием но­
вых правил рыболовства, 
вопросы воспроизводства 
карповых предполагается 
осуществить путем улуч­
шения условий естествен­
ного нереста и широких 
мероприятий по охране мо­
лоди промысловых рыб по 
пути ее кормовых мигра­
ций (ликвидация сплошных 
перегораживаний,регламен- 
тация ячей в орудиях ло­
ва, мера на рыбу).

Большое значение в вос­
производстве язя и стерля­
ди имеет запрет на лов в 
реке Конде от впадения ее 
в р. Иртыш до Кондиаско- 
го сора и в Ковдинском 
сору от ледостава до 15 ию 
ля, а также запрет на лов 
в р. Ляпнн, Б. Сосьве от 
юрт Сартынья с 1 августа 
по 15 ноября для сосьвин- 
ской сельди и сырка.

Не менее важным вопро­
сом в рыбном хозяйстве, 
основанием на мирных ры­
бах, должно быть разря 
жение водоемов от хищни­
ков и сорняков.Достаточно 
напомнить, что щука—этот 
прожорливый хищник, пот­
ребляет на 1 килограмм сво­
его прироста от 4 до 8 ки­
лограммов рыбы мирных 
пород, а порой а своих 
младших собратьев.

Сорняки же, ерш и окунь, 
поедают в массе икру и

; МОЛОДЬ ПРОМЫСЛОВЫХ р ы б
на ранних стадиях раз 

| вктия, сами же облада­
ют медленным темпом рос 

I та и являются конкурен

части рыбозапасо в муксуна 
—пропустить косяки про­
изводителей его в вышеле­
жащие участки реки Оби 
для следования к своим 
нерестилищам.

Эта задача разрешается 
путем временного прекра­
щения промысла на участ­
ках Оби в период массо­
вого хода муксуна в сле­
дующие сроки: от с. Пе 
регребное до д. Б -Атльш 
о 20 августа по 5 сентя­
бря; от д. Б -Атлым до 
устья Иртыша с 1 по 15 
сентября;от устья Ирты­
ша до с. Сургут с 5 по 20 
сентября; от с. Сургут до 
с. Покур с 10 по 25 
сентября; от с. Покур до 
с. Александрово с 15 сен 
тября по 1 октября.

Одновременно данный за­
прет обеспечивает и охра­
ну сырка, отчасти нель­
мы, а также осетра, иду­
щего к местам своих зи­
мовок.

Ступенчатый запрет ло­
ва—мероприятие, связанное 
с интересами сигового хо­
зяйства р. Оби в целой. 
Исключение одного звена, 
т. е. потушение запрета в 
одном районе округа, сры­
вает почти все мероприя­
тие в целом по подходу 
достаточного количества 
производителей к нерести 
лищам.

В зимнее время большое 
значение в сохранении за­
пасов местных рыб дол 
жна иметь охрана их 
от хищнического вылова 
на живцах. И здесь прак­
тике лова, основанной на 
затаптывании живцов, дол­
жен быть положен конец. 
К поддержанию живцов в 
должном рыбохозяйствен­
ном состоянии должны 
быть приняты меры в ви­
де простейших мелиоратив-

З а  р у в е ж о м

Успех фильма 
„Клятва" 

на кинофестивале 
в Чехословакии

П РАГА , 13 август а. (ТАСС) 
1 август а на извест ных чехе- 
словацких курорт ах М арианске- 
Л азн е и К арлови-В ари  начал­
ся кинофест иваль. И  август а  
в переполненном огром ном  за ­
ле Общ ественного дом а в М а­
рианске Л азн е  сост оялся п рос­
мот р совет ского киноф ильм а  
.К лят ва*. Присутствовали м и­
нистр инф ор нации К опецкий , 
многочисленные деят ели ки­
ноискусства Ч ехословакии и 
други х  стран, предст авит ели  
прессы и другие. П еред нача­
лом демонстрации киноф иль­
м а крат кую  вступительную  
речь произнес советский кино­
реж иссер т .Александров. Фильм  
. К лят ва* был восторж енно
принят зрит елям и.

Ч ехословацкие газеты по­
местили статьи, в кот орых  
дают высокую оц ен ку эт ом у  
ф ильму.

В ближ айшее время фильм. 
„Клят ва* появится на эк р а ­
нах города Праги и других  го р о ­
дов Ч ехословакии.

тами в питании с более цен- Ных работ, 
еыми рыбами. О этой | Лов рыбы для личного 
целью в правилах рыбо-1 потребления без права 
ловетва по спещальным[продажи разрешается всем 
разрешениям Сибрыбвода| трудящимся бесплатно: 
может быть допущен от- !ручными наметками, ручной 
лов мелкой щуки и сорня-1 удочкой, переметами до 30 
ков мелкоячейньтми оруди-1 крючков на лодку (за ис- 

|ями лова с ячеей в 15 мм.]КЛючееием стерляжьих и 
; Наискорейшее проведение I язевых переметов), сетями 
[работ по разряжению водо­
емов от хищников, или так 
[называемой биологической 
| мелиорации, позволит в ко­
роткий срок повысить уло­
вы мирных рыб.

Особого внимания на тер 
ритории нашего округа 

'заслуживают мероприятия 
по охране ценных промыс­
ловых рыб. Большинство 
представителей ценных 
пород являются формами 
полупроходными и появ­
ляются в реках округа в 
большом количестве вре-|

ставными и плавными дли­
ной до 20 метров—не бо­
лее одной сети на лодку, 
бреднями без матни дли­
ной до 20 метров на водо­
емах, незакрепленных за 
рыбохозяйственными орга­
низациями.

Введение промысловой 
меры на рыбу с охраной 
весеннего нереста семей 
ства карповых, строгое 
соблюдение ступенчатого 
запрета, усиленная борьба 
с сорияками и охрана 
зимовок рыбы на живцах

менно, в период миграции|ЯВЛЯК)ТСЯ основными пу- 
их к местам своих нерез- | тями повышения промыс 
тилищ, расположенных в | Л0ВЫу уловов округа. От 
верхних участках рек Оби надлежащего проведения
и Иртыша.

Наибольшее значение из 
уловов ценных пород в 
промысловых уловах окру

рыбоохранных работ по 
округу будут зависеть 
успехи в выполнении пла­
на рыбодобычи на блига имеет муксун. В задачу ;жаЙ1£ее пятилетве. 

Микояновского, Самаров  ̂ Кайгооодов
СКОГО, Сургутского И Ларь- районный инспектор ’
ЯКДКОГО районов ВХОДИТ, В госрыбнадзора.

Итальянское население 
Юлийской Крайни требует 

присоединения к Югославии
Б Е Л ГРА Д , 15 август а. (ТАСС). 

Как сообщает корреспондент  
агентст ва Танюг из Триеста, 
после выступления де-Гаспари  
на мирной конференции во всех  
основных цент рах той зап ад­
ной части Ю лийской К райни , 
где преобладает  ит альянское 
население, состоялись дем он­
страции и митинги, участ ники  
кот орых т ребовали присоеди­
нения к Ю гославии. На цен­
тральной площади Трж ича 
собралось на митинг свыше 
20000 человек. Демонстранты  
несли портреты Тито и Као 
деля и транспаранты с надпи­
сями: ..Не хот им  Италию, х о ­
тим Ю гославию '. Участники 
митинга единогласно приняли  
резолю цию , в кот орой т ре­
буют от м ирной конф ерен­
ции выполнить волю подав- 
ляющ его большинства населе­
ния эт ого крап и п рисоеди­
нить его к  Ю гославии.

Многотысячная дем онст ра­
ция и митинг сост оялись в 
этот день также в городе  
Крмине. Трибуна была у к р а ­
шена югос лавскими и ит аль­
янскими знам енами и порт ре­
тами мапшала Тито и Гари­
бальди. Н а митинге собирался  
выступить свянценник слове­
нец Ф ерянчич , но епископ М ар- 
готти запрет ил ем у высту­
пать Феоянчич прислал п и сь­
мо, которое, было оглаш ено на 
митинге. „Мы не имеем более 
горячего ж елания,—писал Ф е­
рянчич,—чем ж елание стать 
честными граж данами Ю го­
славией, где каж дому будут  
обеспечены х л еб  и работ а".

Арест уби й цы  Карл а  
Л и б н н е х та

БЕРЛИН, 15 августа. 'ТА С С ) 
Как передает агентство Дана из 
Висбадена, главный прокурор  
М арбурга сообщ ил об аресте 
бывш его капитана Ритгена, к о ­
торый подозревается в убий­
стве Карла Либкчехта. Ритген в 
свое время был оправдан воен­
но морским судом. В 1938 году 
в одном заявлении германское 
министерство авиации хвалило 
Ритгена за то, что он произвел 
смертельный выстрел в Карла 
Либкнехта.

Отает редактор 
А. И. ЦИБИЛЕВ.

РД 06938 Ханты-Мане Лик*» йя И4даты;*вт*а газеты „Сталинская триоуна“ Тираж 4500


